CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 MOÇÃO Nº ______ 2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 106,

X, e art. 121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariacica, que, após

ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata deste Poder Legislativo

Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS e CONGRATULAÇÃO ao Sr.

JONATHAN JANTORNO ROCHA, ilustre cidadão, pelo belíssimo trabalho que vem

desenvolvendo como Assessor Especial de Gabinete da Secretaria Municipal de Defesa

Social, atuando na Coordenação da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil.

Jonathan Jantorno Rocha, tem 40 anos. Trabalha como Coordenador Municipal de

Proteção e Defesa Civil há 12 anos, é o idealizador do Curso de Formação de Voluntários

em Proteção e Defesa Civil, capacitando mais de dois mil voluntários, condecorado com

a Medalha General Castro (Medalha Defesa Civil). Chegou ao município de Cariacica em

Janeiro/2021, reestruturando a equipe de Proteção e Defesa Civil da Cidade.

Capacitou os servidores existentes, tornando uma Defesa Civil rápida e eficiente. Em três

meses a Defesa Civil realizou 680 vistorias atrasadas, eliminando o déficit de ocorrências,

passando a atuar de forma mais efetiva junto às comunidades.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003000390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Iniciou o Projeto de Formação de voluntários em Proteção e Defesa Civil no município

de Cariacica, capacitando a primeira turma com 110 voluntários. Essa formação tem por

objetivo promover uma mudança cultural no que tange a gestão de riscos e desastres, além

de aproximar as comunidades do poder público. Tendo como meta 1000 voluntários nas

comunidades de áreas de risco até o final da gestão

Plenário Vicente Santório Fantini, em 23 de novembro de 2021.

___________________________

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PROS

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003000390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-11-24T14:43:21-0300